
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.627  

P á g i n a  | 1   
Quarta-Feira, 11 de agosto de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
2º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2020 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 028/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o 
Exmo. SR. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n. º 14.893-20 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul s/no 
Bairro Cidade Nova, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na 
qualidade de CONTRATADA empresa: ÁGUIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELLI - ME, inscrito no CNPJ sob 
nº.27.789.446/0001-01, neste ato representada pela Sr. FERNANDA 
PASSARELO FLORIANO e do CPF nº. 087.395.339-80, residente na AV. 
PRESIDENTE CASTELO BRANCO 4455 na cidade de Umuarama, à 
saber: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA: 
O 2º Termo Aditivo à Ata de Registro nº 017/2021 tem por objeto realizar 
o Equilíbrio Econômico Financeiro, do item 170 do valor inicial, de 
acordo com Notas Fiscais fornecidas pela contratada, conforme 
disposto no Art. 65 da Lei 8.666/1993. 

Item  Descrição do produto Valor 
contratado 

Valor 
reajustado 

170 BR0444365 ATADURA, TIPO 
1:CREPOM, MATERIAL 1:100% 
ALGODÃO, DIMENSÕES:15 
CMX1,80M, GRAMATURA 
1:CERCA DE 13 FIOS/ CM2, 
EMBALAGEM:EMBALAGEM 
INDIVIDUAL  

R$ 0,5340 R$ 0,7995 

CLAUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
E estando as partes de pleno acordo com o presente instrumento, firmam-no 
em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas 
que também o assinam. 
Altônia-PR, 19 de maio de 2021 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
 EXTRATO 2º TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
010/2021 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 006/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o 
Exmo. Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, 
na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA a empresa: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 
06.218.782/0001-16, neste ato representada pela Sra. Orcaina Maria 
Aparecida Freitas de Oliveira, portadora do RG nº 50.751.407-51 SSP/SP 
e do CPF nº. 886.698.071-49, residente na Rua Mokuji Shinike, 252, na 
cidade de Marialva, estado do Paraná, à saber: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA:  
O 2º Termo Aditivo tem à Ata de Registro nº 010/2021 tem por objeto realizar 
o Equilíbrio Econômico Financeiro, com um reajuste de 16,75% (dezesseis 
vírgula setenta e cinco por cento), do valor inicial, de acordo com Notas 
Fiscais fornecidas pela contratada, conforme disposto no Art. 65 da Lei 
8.666/1993.  

Preço da Licitação Percentual Total  
Valor licitado  R$1.278,41 
Percentual da correção  3,82% R$48,83 
Preço equilibrado a partir de 01/05/2021  R$1.327,24 

CLAUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
E estando as partes de pleno acordo com o presente instrumento, firmam-no 
em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas 
que também o assinam. 
Altônia-PR., 11 de agosto de 2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
2º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2020 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 043/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 095/2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o 
Exmo. SR. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 14.893-20 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul s/no 
Bairro Cidade Nova, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na 
qualidade de CONTRATADA empresa: ÁGUIA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELLI - ME, inscrito no CNPJ sob 
nº.27.789.446/0001-01, neste ato representada pela Sr. FERNANDA 
PASSARELO FLORIANO e do CPF nº. 087.395.339-80, residente na AV. 
PRESIDENTE CASTELO BRANCO 4455 na cidade de Umuarama, à 
saber: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA: 
O 2º Termo Aditivo à Ata de Registro nº 049/2021 tem por objetivo realizar o 
Equilíbrio Econômico Financeiro, com reajuste nos itens 80,81 e 82, do valor 
inicial, de acordo com Notas Fiscais fornecidas pela contratada, conforme 
disposto no Art. 65 da Lei 8.666/1993. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.627  

P á g i n a  | 2   
Quarta-Feira, 11 de agosto de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

Item  Descrição  Valor 
contratado 

Valor 
reajustado 

80 COLETOR MATERIAL PÉRFURO-
CORTANTE, MATERIAL 
PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 
13 L, ACESSÓRIOS ALÇAS 
RÍGIDAS E TAMPA, 
COMPONENTES ADICIONAIS 
REVESTIMENTO INTERNO EM 
POLIETILENO ALTA DENSIDAD 
E, TIPO USO DESCARTÁVEL 

R$3,06 R$6,14 

81 COLETOR MATERIAL PÉRFURO-
CORTANTE, MATERIAL 
PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 
20 L, ACESSÓRIOS ALÇAS 
RÍGIDAS E TAMPA, 
COMPONENTES ADICIONAIS 
REVESTIMENTO INTERNO EM 
POLIETILENO ALTA DENSIDAD 
E, TIPO USO DESCARTÁVE 

R$4,35 R$7,875 

82 COLETOR MATERIAL PÉRFURO-
CORTANTE, MATERIAL 
PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 
7 L, ACESSÓRIOS ALÇAS 
RÍGIDAS E TAMPA, 
COMPONENTES ADICIONAIS 
REVESTIMENTO INTERNO EM 
POLIETILENO ALTA DENSIDAD 
E, TIPO USO DESCARTÁVEL 

R$2,20 R$4,3875 

CLAUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
E estando as partes de pleno acordo com o presente instrumento, firmam-no 
em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas 
que também o assinam. 
Altônia-PR, 19 de maio de 2021 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
99/2020 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 092/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 190/2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o 
Exmo. SR. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 14.893-20 
SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul s/no 
Bairro Cidade Nova, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na 
qualidade de CONTRATADA empresa: CIRÚRGICA NOSSA SENHORA 
EIRELI , inscrito no CNPJ sob nº.24.586.988/0001-80, neste ato 
representada pelo Sr.RENAN DIEGO  RODRIGUES SALLA, portador do 
CPF nº. 055.146.079-25, residente na cidade de Arapongas-PR à saber: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO VALOR DO REAJUSTE 
O 4º Termo Aditivo tem por objetivo acrescentar um REAJUSTE à Ata de 
Registro de Preços nº 099/20 nos itens 11,131,132 e 134 do lote 
01,abaixo relacionados . Conforme disposto no Art. 65 da Lei 
8.666/1993. 

 
CLAUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
E estando as partes de pleno acordo com o presente instrumento, firmam-no 
em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas 
que também o assinam. 
Altônia-PR, 11 de agosto de 2021 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO  3º TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
99/2020 
REF. PREGÃO PRESENCIAL 092/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 190/2020 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n. º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 

administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
SR. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n. º 14.893-20 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul s/no Bairro 
Cidade Nova, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI , 
inscrito no CNPJ sob nº.24.586.988/0001-80, neste ato representada 
pelo Sr.RENAN DIEGO  RODRIGUES SALLA, portador do CPF nº. 
055.146.079-25, residente na cidade de Arapongas-PR à saber: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VIGÊNCIA: 
O 3º Termo Aditivo tem por objeto acrescentar à Ata de Registro nº 99/2020 
uma vigência de 03 (três) meses para continuidade no fornecimento dos 
objetos relacionados no lote 01 itens11, 16, 32, 62, 67, 71, 72, 81, 87, 88, 
102, 103, 104, 111, 112, 117, 129, 131, 132, 134, 135, 145, 163, 165, 166, 
167, 170 E 174. Passando o mesmo a vigorar de 10/08/2021 à 10/11/2021. 
CLAUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
E estando as partes de pleno acordo com o presente instrumento, firmam-no 
em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas 
que também o assinam. 
Altônia-PR, 10 de agosto de 2021 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0156/2021 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORMALIZAÇÃO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS INSTALADOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS DE 
PROTEÇÃO E SEGURANÇA PARA IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE 
SISTEMA DE VÍDEO MONITORAMENTO DE PRÉDIOS PÚBLICOS PELA 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL E SISTEMAS DE CONTROLE DE ACESSO 
EM PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. 
VALOR MÁXIMO: R$ 368.363,28  (trezentos e sessenta e oito mil trezentos 
e sessenta e três reais e vinte e oito centavos) 
EMISSÃO DO EDITAL:.11/08/2021 

ABERTURA: 31/08/21 ÀS 09:00 HORAS  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 –
Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço - Global 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias em 
mídia digital (pen-drive, CD, DVD ou disquete, desde que fornecido pelo 
licitante) do inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes 
que comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, 
durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão 
Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa, ou Via Internet 
através do Site https://www.altonia.pr.gov.br/, na aba Licitações. Maiores 
informações, através do E-mail: licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 11/08/21 

PREGOEIRO 

 


		2021-08-11T17:07:35-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




